2.^o In casu, facta historica vere demonstrata desiderantur et non opiniones vel vota personarum huic iudicio extranearum.

3.^o Tandem, in omni iudicio sive judiciali processu, declarationes recipi debent judicialiter, debitibus cum solemnitatibus ac forma iudiciali servata, vera contentione sive iudicio contraditorio, adstante talibus declarationibus Vinculi Defensore, qui possit hisce manifestationibus contradicere.

4.^o Insuper, scientia qua iste Vicarius Generalis suam emittit declarationem, non est de visu, neque directa, nec publica, sed hausta ex inquisitione sua omnino particulari ac privata, absque ulla prorsus cautione legali.

5.^o Praeterea, tota istius Vicarii Generalis argumentatio, ob quam asserit certitudinem moralem acquisivisse de nullitate matrimonii controversi *ex formae defectu*, est omnino praesumptiva, ideoque offendit documentum publicum, quod ex legis praescripto non admittit in contrarium argumentationem praesumptivam, multoque minus in causis maxima gravitatis, et a fortiori in causis matrimonialibus, quibus ipsum vinculum controvertitur et pro quo militat tale documentum publicum.

6.^o Tandem, iste Vicarius Generalis corrivare intentat suam conscientiam et certitudinem moralem, in simplici narratione ipsi facta a propriis coniugibus, qui nullatenus exhibentur ut personae omni exceptione maiores, imo et orbati apparent probitate ac credibilitate ut tamquam vel testes simpliciter idonei considerari valeant.

7.^o Denique, non clare distinguit iste Vicarius Generalis inter actum celebrationis matrimonii, et eiusdem actus inscriptionem matrimoniale: potuit enim ille testis P. Ll. minime assistere celebrationi actus nuptialis, quin ideo deduci debeat dictum actum absque ullis prorsus testibus celebratum fuisse; ideo vel magis si concedatur fuisse celebratum coram Municipii Tribunalis actuario et aliunde "bona ac recta persona" praedicetur eiusdem "judex civilis", quique duo, praeter testem

alterum "formaliter deputatum" et iam defunctum, bene potuerunt esse testes matrimonii controversi, seu de mutuo consensu matrimonii coram ipsis manifestato ab his conjugibus. Deficientia enim demonstrationis minime offendit veritatem ac rectitudinem eventus, et non tenemur talem historiam ac legalem veritatem quaerere ac demonstrare, sed "dato documento publico", ad actorem causae pertinet eiusdem falsitatem seu genuinitatis deficientiam evincere "argumentis evidentibus" in contrarium allatis¹¹⁹.

c) "*Iuris executio non habet iniuriam*".—No se falta al respeto de ninguna autoridad por el simple hecho de exigir en los tribunales que se observen las formalidades del proceso. Sobre esto podemos citar un caso interesante. Era en una causa de separación conyugal por sevicias. El demandado solicitaba que se uniese a los autos la declaración del "Hermano Director del Colegio de los Hermanos Maristas de la Ciudad" hecha sin presencia de notario alguno ante el Excmo. Sr. Obispo Auxiliar y Vicario General del Arzobispado. La declaración indicada no era otra cosa que un certificado del tenor siguiente: